令和５年６月１日

 会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

６６ 月月 のの 情情 報報 提提 供供

１． 求荷求車情報ネットワーク(WebKIT)成約運賃指数(令和 5年 4 月分)・・ １

２． 助成金制度説明会のご案内について・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

３． 令和 5 年度 第 1回運行管理者試験のご案内 ・・・・・・・・・・・・ ７

４． 運行管理者試験事前勉強会の開催について・・・・・・・・・・・・・ ９

５． 乗務員講習会のご案内・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０

６． 初任運転者及び事故惹起運転者に対する講習会開催のご案内・・・・・１２

７． 「自動車運送事業の運行管理者表彰制度」のご案内・・・・・・・・・１５

８． 全ト協優秀運転者顕章について・・・・・・・・・・・・・・・・・・２４

９． 「トラック運送業界における不正改造車排除運動」実施要綱・・・・・２７

１０． 陸災防香川県支部の皆様へ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２８

１１． 香川労働局第 14次労働災害防止計画について ・・・・・・・・・・・２９

１２． 陸災防 夏期労働災害防止強調運動実施要綱について ・・・・・・・・４６

１３． テールゲートリフター特別教育について・・・・・・・・・・・・・・５３

※地球環境に配慮したペーパーレス化を図るため冊子での発送を行っておりません。

※申請書類や申込書等が必要な場合は、本書からプリントアウトしてご利用ください。

1

－1－

2

－2－

3

－3－

4

－4－

事 務 連 絡

令和 5 年 6 月 1 日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

会 長 楠 木 寿 嗣

令和 5 年度 香ト協助成金制度説明会のご案内について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会の事業活動に格別のご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、標記講習会について、下記のとおり開催いたしますので、業務ご多忙とは存じます

が、ご出席いただきますようご案内申し上げます。

 なお、ご出席の連絡は、別添の参加申込書にご記入のうえ、ＦＡＸ（087－821－4974）に

て 6月 5 日（月）までにご返信をお願い致します。

敬  具
記

１．開催日時  令和 5年 6 月  9 日（金）13 時 30 分 ～ 15 時 30 分（予定）

               6 月 12 日（月）13 時 30 分 ～ 15 時 30 分（予定）

２．開催場所    6 月  9 日（金） 四国交通共済会館 大ホール

                     坂出市番の州公園 6番 6号

6 月 12 日（月） 香川県トラック総合会館 5 階大会議室

                     高松市福岡町 3 丁目 2番 3号

３．議  題  （1）令和 5年度 香ト協助成金制度の概要について

         （2）その他

－5－

一般社団法人 香川県トラック協会 宛

参参  加加  申申  込込  書書

「令和５年度助成金制度説明会」に参加します。

事事  業業  者者  名名

営営  業業  所所  名名

出出 席席 希希 望望 者者

参参 加加 希希 望望 日日
（（○○印印記記入入））

・・６６月月  ９９日日（（金金））  定定員員 8800 名名

・・６６月月１１２２日日（（月月））  定定員員 5500 名名

※※出出席席をを希希望望さされれるる事事業業所所はは６６月月５５日日（（月月））ままででにに、、香香トト協協

ＦＦＡＡＸＸ（（００８８７７--８８２２１１--４４９９７７４４））へへごご返返信信願願いいししまますす。。

以上

－6－

令和5年度 第1回
運行管理者試験のご案内

試験方法は「CBT 試験」で行います。（筆記による試験は実施しません。）
●   CBT 試験とは、テストセンターにおいてパソコンを使用して行う試験方法のことです。（CBT＝ Computer Based Testing）
 　問題用紙やマークシートを使用せず、パソコンの画面に表示される問題を見てマウス等を用いて解答する試験です。

試験会場 問題画面（イメージ）

●   試験会場と日時は指定された範囲内で申請者が選択できます。
 　 また、空きがあれば試験会場と日時を変更することができます。

会場日時予約画面（イメージ）

申 請 方 法 インターネット申請（書面での申請はできません。）
複数回の試験を申込むことはできません。貨物試験、旅客試験を含めて一人 1 回限りです。

令和 5 年 6 月 12 日（月）～ 令和 5 年 7 月 12 日（水）

試 験 日 時  令和 5 年 8 月 5 日（土）～ 9 月 3 日（日）の間で、CBT試験専用
サイトにて指定された試験会場、日時から申請者が選べます。

（試験結果は 9 月 20 日に公表する予定です。）

試 験 会 場 貨物試験、旅客試験とも全国 47都道府県にある試験会場で受験できます。

６,０００円（非課税）
この他、次のうちいずれか１つの費用が別途必要となります。
　・新規受験申請：６６０円（税込）（システム利用料）
　・再 受 験 申 請：８６０円（税込）（システム利用料、事務手数料）
試験結果レポートを希望される方は、さらに次の費用が必要となります。
　・試験結果レポート手数料：１４０円（税込）

受 験 資 格  実務経験者
・  自動車運送事業（貨物軽自動車運送事業を除く。）の用に供する事業用自動車又は特定第二

種貨物利用運送事業者の事業用自動車の運行管理に関し、1 年以上の実務の経験を有する方
基礎講習修了者
・ 国土交通大臣が認定する講習実施機関において、平成 7 年 4 月 1 日以降の試験の種類に応

じた基礎講習を修了（修了予定の方は、令和 5 年 7 月 26 日までに修了）した方

申請の受付期間

受験手数料等

問題 文 マウスで
解答を選択

－7－

CBT 試験の流れ

受
験
申
請
サ
イ
ト

STEP

01 受験の申請 受験の申請に必要な情報を入力します。
● メールアドレスの登録・確認
● 申請情報の入力
● 受験資格情報の入力
＊実務経験１年以上の受験資格で申請する場合は、実務経験承認者の情報が必要です。
＊ 基礎講習修了予定で申請する場合は、講習修了後、速やかに基礎講習修了証等をアッ

プロードしてください。
● 本人確認書類・顔写真のアップロード
申込が受理されると、運行管理者試験センターから「受験申請受付のお知らせ」
のメールが届きます。

・
・
・
・
・
・
・
・
▼
STEP

02 書類の審査 提出書類の審査が完了するまでお待ちください。
＊基礎講習修了予定で申請する場合、基礎講習修了証等の写しが未提出の方は書類の
審査が完了しません。また、令和 5年 7月26日までに基礎講習修了証等の写しが
未提出の方は受験できません。

・
・
・
・
▼
STEP

03 書類審査完了のご案内 提出書類の審査完了後に運行管理者試験センターから「CBT 試験会場予約等の
手続きのご案内」のメールが届きますので、その後に試験会場と試験日時を予約
し受験手数料等を支払ってください。・

・
・
・
・
・
▼ ＊STEP１～６までの手続を行わないと、受験の申請手続が完了しませんのでご注意ください。

Ｃ
Ｂ
Ｔ
試
験
専
用
サ
イ
ト

STEP

04 CBT試験専用サイトへアクセス 「CBT 試験会場予約等の手続きのご案内」のメールに記載されている受験申請サ
イト内の個人認証画面にアクセスし、「受験申請受付のお知らせ」のメールに記載
された申請者配布番号、氏名（カナ）、生年月日を入力して「確認」ボタンを押す
と申請情報の画面が表示されます。次に同画面の「試験会場の予約／受験手数料
等の支払」ボタンを押し、CBT 試験専用サイトの予約試験一覧画面から「試験を
予約する」ボタンを押して、会場予約を開始してください。

・
・
・
・
▼
STEP

05 試験会場と日時の選択・お支払 希望する試験会場及び日時を選択・予約したのち、受験手数料等の入金の手続を
してください。支払方法は、コンビニ決済、クレジットカード決済、ペイジー決済
から選択できます。
＊支払方法がコンビニ決済、ペイジー決済の場合は、令和 5年 8月4日までに試験会
場等の予約をして、会場予約時に送られるメールに記載された支払期限までに受験
手数料等の支払いを完了してください。
＊支払方法がクレジットカード決済の場合は、令和 5年 8月4日までに試験会場等の
予約及び受験手数料等の支払を完了してください。

・
・
・
・
・
・
▼
STEP

06 申請手続完了 入金完了後、試験会場の案内等が記載された「受験確認書」がメールで送信され
ます。
＊受験確認書メールが届かない場合は、手続きが完了していない場合がありますので、
試験事務センターまでご連絡ください。なお、受験確認書は郵送されません。

・
・
・
・
▼

試
験
当
日

STEP

07 試験当日 受験確認書メールに記載された日時に、顔写真付き本人確認書類（運転免許証等）
及び受験確認書メール（スマートフォンに表示も可）を持参のうえ、予約した試験
会場へ来場し、受験してください。（受験確認書メールを持参しなくても受験は可
能です。試験会場、試験日時、注意事項等についてご確認ください。）
＊試験当日、受付時に顔写真付き本人確認書類を提示いただけない場合は、いかなる
理由でも受験できません。
＊試験会場には受験者用の駐車場はありませんので、公共交通機関をご利用ください。

ＣＢＴ試験の体験版はこちらから 運行管理者試験の申請手続きの詳細は、
当センターのホームページを参照してください。

https://www.prometric-jp.com/personal/unkan/procedure/ ホームページ  https://www.unkan.or.jp/

公益財団法人 運行管理者試験センター 試験事務センター
ＴＥＬ 03－6635－9400

　　　　（平日9時～17時はオペレータ対応）
申請に関するお問い合わせは1番、試験会場予約及び試験当日に関するお問い合わせは2番を押してください。
※オペレータ対応時間外は自動音声案内のみの対応となります。

試験
センター

申請情報入力

受験申込受付

試験
センター次に試験会場と

日時の予約へ

審査中

審査完了

CBT

CBT試験専用サイトの会場予約画面

CBT

￥会場・日時の予約

受験確認書
氏名
受験番号
試験名
試験会場
試験日
試験時間
注意事項

CBT
受験確認書
氏名
受験番号
試験名
試験会場
試験日
試験時間
注意事項

受験確認書
メール

－8－

令和５年５月１日
会 員 各 位

（一社）香川県トラック協会

運運行行管管理理者者試試験験事事前前勉勉強強会会のの開開催催ににつついいてて（（ごご案案内内））

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は、当協会の事業活動に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
 さて、標記の件につきまして、６月２９日（木）に下記の通り開催したく存じます。

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、参加希望の会員は参加申込票を記入の上、６

月１５日（木）までにご返信下さいますようお願い申し上げます。当協会が事前にテキスト

を購入するため、必ず期日までに申込み願います。
なお、勉強会の当日にテキスト代として１名１，０００円を徴収させて戴きますので、ご

配慮のほど重ねてお願い申し上げます。

また、ここのの勉勉強強会会はは試試験験受受験験資資格格のの「「運運行行管管理理者者基基礎礎講講習習」」ででははあありりまませせんん

ので、ご注意のほどよろしくお願い申し上げます。
敬  具

記

１ 日  時  令和５年６月２９日（水）９：００～１８：１０（8:30 受付開始）
２ 場  所  ホテルパールガーデン 新館６階 インペリアル
         高松市福岡町２－２－１
３ 内  容  運管試験に向けての対応等
４ 講  師  ヤマト・スタッフ・サプライ㈱ ご担当者

参 加 申 込 票
   会 社 名

受講者名

      ※ 香ト協 ＦＡＸ ０８７－８２１－４９７４までご返信下さい。

－9－

令和 5 年 6 月 1日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

令和５年度 乗務員一般講習会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業活動に格別のご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、香川県トラック協会では、平成 16 年度より国土交通省告示 1366 号を基にし、

安全意識の高揚と交通事故防止に寄与することを目的とした乗務員向け講習会を開催

しております。

香ト協専任講師による事業用自動車の運行の安全を確保するために必要な運転に関

する知識を説明するほか、貨物自動車運送事業法など関係法令への理解も同時に深めて

いただける内容となっております。

参加を希望される事業者は、別紙申込書に必要事項をご記入の上、トラック協会まで

返信ください。

敬  具

記

１． 開催内容 乗務員一般講習

２． 開催日時 別紙参加申込書を参照ください。

 ３．対 象 者 営業所所属運転者

※乗務員教育を担当する管理者の参加も可能です。

 ４．費  用 無料

 ５．申込方法 参加申込書に必要事項を記載され、FAX にてお申し込みください。

６．問合せ先 一般社団法人香川県トラック協会

        電話 087-851-6381 FAX 087-821-4974

以上

－10－

令和５年度 乗務員一般講習会 参加申込票

・乗乗務務員員一一般般講講習習（（受講希望日に✔印をご記入下さい。））

✔印

記入欄
開催回 開催日時 開催場所

 第 246 回
6 月 10 日（土）

9:00 ～ 12:00 会場 安全研修センター

住所 高松市福岡町 3丁目 3-6
 第 247 回

6 月 10 日（土）

13:30 ～ 16:30

 第 248 回
8 月 19 日（土）

9:00 ～ 12:00

会場 ユープラザうたづ

住所 高松市福岡町 3丁目 3-6

○○受受講講希希望望者者デデーータタ

会会  社社  名名

担担当当者者名名（（記記入入者者））

 氏  名 生年月日
トラック

ドライバー歴
乗務車種
（〇印記入）

１
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 246 回（AM） ・ 第 247 回(PM) ・ 第 248 回（AM）

２
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 246 回（AM） ・ 第 247 回(PM) ・ 第 248 回（AM）

３
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 246 回（AM） ・ 第 247 回(PM) ・ 第 248 回（AM）

※※香香トト協協（（ＦＦＡＡＸＸ  008877‐‐882211‐‐44997744））へへ申申しし込込みみくくだだささいい。。

      ※※１１事事業業所所３３名名ままででととささせせてていいたただだききまますす。。

－11－

令和５年６月１日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

初初任任運運転転者者及及びび事事故故惹惹起起運運転転者者にに対対すするる講講習習会会開開催催ののごご案案内内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業運営に対しまして格別のご理解とご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。

さて、貨物自動車運送事業者等は貨物自動車運送事業輸送安全規則第１

０条第２項の定めにより、標記運転者に対して特別な指導を行うこととな

っております。

本年は昨年と同様に、四国交通共済協同組合と共催し、初任運転者講習

会（６時間講習・１０回）、事故惹起運転者講習会（６回）を下記要領で

開催することと致します。

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、当該運転者の派遣を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。なお、都合により各回２０名を定員

とさせていただいております。

敬 具

※※初初任任運運転転者者ととはは（（指指導導のの場場合合））

貨物自動車運送事業輸送安全規則第３条第１項に基づき運転者として

常時選任するために新たに雇い入れた者。（当該貨物自動車運送事業者に

おいて初めてトラックに乗務する前３年間に他の一般貨物自動車運送事

業者等によって運転者として常時選任されたことがある者を除く）

※初任運転者講習会については、「初任運転者に対する特別な指導の内容

及び時間」１５時間以上の内、６時間講習で実施しますので、残り９時

間の指導は貴社等で教育をお願い致します。

※※事事故故惹惹起起運運転転者者ととはは

死者又は重傷者（自動車損害賠償保障法施行令第５条第２号又は３号に

掲げる傷害を受けたもの）を生じた交通事故を引き起こした運転者、及び

軽傷者（同条第４号に掲げる傷害を受けたもの）を生じた交通事故を引き

起こし、かつ、当該交通事故前の３年間に交通事故を引き起こしたことが

ある運転者。

－12－

記

１１．．  開開催催日日程程

＜初任運転者講習会＞

第１回 令令和和５年 ４月１３日（木） 第８回 令和４年１１月３０日（木）

第２回      ４月２７日（木） 第９回   令和６年２月８日（木）

第３回      ６月 １日（木） 第１０回      ３月２８日（木）

第４回      ７月１３日（木）

第５回      ８月２４日（木）

第６回      ９月２１日（木）

第７回     １０月１９日（木）

＜事故惹起運転者講習会＞

第１回  令和５年 ５月１１日（木） 第５回  令和６年 １月１８日（木）

第２回       ７月 ６日（木） 第６回       ３月１４日（木）

第３回       ９月１４日（木）

第４回      １１月 ２日（木）

２２．．開開催催時時間間      ９：３０ ～ １７：００

３３．．場場    所所      四国交通共済会館

４４．．受受  講講  料料      講習会に係る費用は香ト協で負担いたします。

５５．．定定    員員      ２０名

６６．．申申    込込      初別紙申込書を四交協へファックス送信ください。
初任運転者講習会の申込みについては、定員に達している場

合があります。

※事前に、四国交通共済協同組合ホームページ「講習・研修

スケジュール」（http://yonkokyo.or.jp/publics/index/32/）

で申込状況をご確認いただきお申込み下さい。

７７．．証証  明明  書書      受講修了後、特別指導受講証明書が発行されます。
８８．．そそ  のの  他他      筆記用具を必ずご持参ください。

※屋外講習がありますので、実施できる服装等で、ご参加く

ださい。※やむを得ず、日程を変更する場合があります。

予め、ご了承ください。

－13－

四交協 ＦＡＸ（０８７７－４４－３３９０）へご送信願います。

初初 任任 及及 びび 事事 故故 惹惹 起起 運運 転転 者者 講講 習習 会会 参参 加加 申申 込込 書書

○○初初任任運運転転者者講講習習会会  ((受講希望日に印をご記入ください。)

✔印

記入欄
開 催 日

✔印

記入欄
開 催 日

終了 令和５年     ４月１３日（木）  令和５年   １１月３０日（木）

終了 ４月２７日（木）  令和６年    ２月 ８日（木）

終了           ６月 １日（木）  ３月２８日（木）

           ７月１３日（木）

 ８月２４日（木）

 ９月２１日（木）

 １０月１９日（木）

○○事事故故惹惹起起運運転転者者講講習習会会  ((受講希望日に印をご記入ください)。

✔印

記入欄
開 催 日

✔印

記入欄
開 催 日

終了 令和５年    ５月１１日（木）  令和６年    １月１８日（木）

   ７月 ６日（木）      ３月１４日（木）

 ９月１４日（木）

 １１月２日（木）

※開講時間は、９：３０～１７：００（各回共通） ※ご希望の講習日にチェック（✔）をお願い致します。

※複数の講習会にお申込の方は、この用紙をコピーしてご利用下さい。

○○受受講講者者デデーータタ

 ふりがな
氏  名 生年月日

昭和
平成 年   月   日

○○派派遣遣先先デデーータタ

会 社 名

会社住所 〒

電話番号  ＦＡＸ番号

担当者名  役      職

※ 受講後、特別指導受講証明書をお送りしますので、担当者名と役職、及び会社住所を必ずご記入く

ださい。

－14－

香ト協第２１号
令和５年６月１日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

「自動車運送事業の運行管理者表彰制度」のご案内について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は、当協会の運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

国土交通省では、運行管理業務において優良であると認められる運行管理者を表彰する

ことにより、安全意識の更なる高揚と運行管理業務の一層の徹底を図り、もって自動車運送

事業の輸送の安全を確保することを目的とした標記表彰制度を設けております。
 つきましては、標記制度認定要件に該当する運行管理者を推薦される場合は、必要事項を

ご記入の上、別紙表彰推薦書等を６月１６日（金）までに、香ト協事務局までご提出くださ

いますようお願い申し上げます。
敬 具

記

 １．表彰基準（詳細は「自動車運送事業の運行管理者表彰制度について」を参照）

  自動車運送事業の運行管理者として１０年以上従事している者（連続した１０年で

なくても可。また事業者が同一でなくとも可）

 ２．功績等要件

 （１）運行管理者の業務を十分に理解し的確に実施している者であること。

（２）運行管理業務に関する効果的な業務手法の考案又は改善等の功績を有する者

であること。（その功績を証明する書類も添付すること）

（３）勤務状態等が優良な者であること。

 ３．提 出 先  一般社団法人香川県トラック協会 管理課

〒７６０－００６６ 高松市福岡町３丁目２－３

 ４．問合せ先  一般社団法人香川県トラック協会 管理課（担当 明石）

電話番号 ０８７－８５１－６３８１
以上

－15－

「自動車運送事業の運行管理者表彰制度」について

１．認定要件
「自動車運送事業の運行管理者表彰」規程より抜粋
（表彰の事由）第４条
 この表彰は、自動車運送事業の運行管理者として１０年以上従事し、管内における自動車

運送事業者（以下「事業者」という。）の営業所ごとに選任されている運行管理者であって、

現に運行管理業務を行っている者のうち、運行管理業務に関する効果的な業務手法の考案

又は改善を行う等の功績を有し、運行管理者の業務を十分に理解し適確に実施しており、勤

務状態等が優良であるとともに、所定期間以上の期間について次の各号に該当せずに輸送

の安全確保に努めたと認められる者に対して行う。
（１）運行管理者として選任されていた全ての営業所において、当該営業所の運転者による

道路交通法第１０８条の３４に基づく通報のなされる事故及び違反について、運行管理上、

最も責任ある者
（２）運行管理者として選任されていた全ての営業所において、当該営業所の運転者が明ら

かに第一当事者となる重大事故について、運行管理上、最も責任ある者
（３）運行管理者資格者証の返納の処分等を受けた者、又は受けるおそれがある者
（４）運行管理者として選任されていた全ての営業所において、その選任されていた間、当

該営業所が行政処分等を受けた場合、又は受けるおそれがある場合

（所定期間等）第５条
 前条における所定期間は、この規程の適用日以降の日から起算して５年間とする。
２ ただし、前条各号の要件に該当した場合の所定期間は、以下のとおりとする。
（１）前条第１号又は第２号に該当した場合にあっては、当該事故または違反のあった日の

翌日から新たに起算して５年間
（２）前条第３号に該当した場合にあっては、その後再び運行管理者として選任された日、

もしくは、警告又は勧告がなされた日の翌日から新たに起算して５年間
（３）前条第４号に該当した場合にあっては、当該行政処分等終了日の翌日から新たに起算

して５年間
３ 前条における「運行管理者としての従事期間」及び「所定期間以上の期間」については、

４月１日現在における経過期間とする。

－16－

２．提出書類
 事業者は、自社の運行管理者（以下「候補者」という。）に表彰を受けさせようとすると

きは、次の各号に掲げる書類を２部（うち１部は写しでも可）添えて推薦するものとする。
（１）候補者が欠格事由に該当しない者であることを証する書面（２号様式）
（２）候補者の功績調書（３号様式)
（３）候補者の履歴書（４号様式）
（４）候補者の過去５年間の無事故無違反証明書（自動車安全運転センター発行のもの）
（５）候補者の刑罰等に関する自認書（５号様式）

 ※２号から５号様式については、別添の様式を参考に作成ください。

３．用語等の定義及び取消・雑則について
四国運輸局香川運輸支局「自動車運送事業の運行管理者表彰」規程より抜粋
（定義）第３条
（１）『運行管理業務に関する効果的な業務手法の考案又は改善を行う等の功績』
定期的な安全運行に関する勉強会等の考案、安全確保に関する施設等の新設や改善、運行管

理体制の見直し等の具体的な取り組みであって、それらが営業所や会社内で制度化されて

いるものをいう。
（２）『運行管理者の業務を十分に理解し適確に実施』
関係法令で定められている運行管理者の業務を十分に理解し適確に実施するとともに、必

要な講習を受講している者を指し、運行管理業務を補助者任せとする等事実上名目だけの

運行管理者である者を除く。
（３）『勤務状態等が優良』
無断欠勤や遅刻等が常習化している等、世間一般的に勤務状態に問題があると認められる

者ではなく、かつ、所定期間において無事故無違反であるとともに、刑罰がない者をいう。
（４）『道路交通法第１０８条の３４に基づく通報のあった事故及び違反』
「道路交通法第１０８条の３４に基づく通知の強化措置への対応について」（平成 15 年 1
月 30 日付け国総貨複第 162 号、国自総第 439 号、国自旅第 189     号、国自貨第 73
号）に基づく通報がなされる事故及び違反をいう。
（５）『重大事故』
自動車事故報告規則（昭和 26 年 12 月 20 日運輸省令第 104 号）第２条第１号から第１０

号及び第１３号から第１５号に規定する事故をいう。
（６）『運行管理上最も責任ある者』
前２号の事故及び違反を引き起こした運転者の当該運行開始時における点呼やその他指示

を行った者若しくは当該事故の自動車事故報告書の運行管理者欄に記入されている者をい

う。

－17－

（７）『運行管理者資格者証の返納の処分等』
運行管理者資格者証の返納命令発令基準に基づく返納命令、警告及び勧告をいう。
（８）『行政処分等』
輸送の安全に係る違反行為による安全確保命令、事業改善命令、自動車その他輸送施設の使

用停止処分、事業停止処分及び許可の取消処分をいう。
なお、「行政処分等を受けるおそれ」とは、監査が行われ処分が未定である状態をいう。
（表彰の取消）第９条
 支局長は、この表彰を受賞後、当該受賞者が当該表彰を受けることが適当でないと判断さ

れる事実が判明したときは、当該表彰は取り消すことができる。

（雑則）第１０条
 候補者の選考にあたっては、次のことに留意する。
（１）候補者が形式上偏在することを防止するため、各業種から幅広く、表彰するにふさわ

しい者を選考することとし、同一事業者から、同時に、多数の候補者を推薦することは避け

るものとする。
（２）候補者が次の①に該当する場合は、表彰の対象としない。また、候補者又は当該事業

者が、次の②に該当する場合は、原則として、一定の期間表彰の対象としないこととする。
① 破産者
② 訴訟が継続中の場合、最近において事故、事件等があった場合、法令違反等により行政

上または司法上の取調べ、立ち入り検査等を受けた場合、刑の確定又は行政処分を受けた場

合、その他表彰することが適当でないような新聞、雑誌等に報道された場合等

－18－

（２号様式）

証 明 書

※※ここのの様様式式をを参参考考ににししてて推推薦薦者者でで作作成成下下ささいい。。

           （候補者の）

            本  籍（郵便番号）

            現 住 所（郵便番号）

            氏  名

            生年月日

 上記の者について、   年   月   日から   年   月   日の間

における以下の各事項には該当しないことを証明します。

１．運行管理者として選任されていた営業所の運転者へなされた道路交通法第１０８

条の３４に基づく通報について、運行管理上、最も責任を有する者であること。

  （当通報がなかった場合はその旨を記載）

２．運行管理者として選任されていた営業所の運転者が明らかに第一当事者となる重

大事故について、運行管理上、最も責任を有する者であること。

  （当事故がなかった場合はその旨を記載）

３．運行管理者資格者証の返納処分等を受けた者、又は受けるおそれがある者である

こと。

４．運行管理者として選任されていた全ての営業所において、その選任されていた間、

当該営業所が行政処分等を受けていること、又は受けるおそれがあること。

      令和  年  月  日

                                         事業者名

                                         代表者名                   印

    香川運輸支局長 殿

－19－

（３号様式）

功 績 調 書

（候補者の）

本  籍

現 住 所（郵便番号）

                                      ふりがな

                   氏  名（表彰状に記入する字画を記載）

                   生年月日（年齢）

１．運行管理業務に関する効果的な業務手法の考案又は改善等の功績について

 （出来るだけ詳しく記入下さい）

※この様式を参考にして推薦者で作成下さい。

２．運行管理業務を十分に理解し、適確に実施していることについて

 （出来るだけ詳しく記入下さい）

※この様式を参考にして推薦者で作成下さい。

３．勤務状態が優良であることについて

 （出来るだけ詳しく記入下さい）

※この様式を参考にして推薦者で作成下さい。

－20－

（４号様式）

履 歴 書

（候補者の）

本  籍

現 住 所（郵便番号）

                                      ふりがな

                   氏  名（表彰状に記入する字画を記載）

                   生年月日（年齢）

１．学 歴

※この様式を参考にして推薦者で作成下さい。

２．職 歴（始期・終期及び商号変更、名称変更等は明確に記載のこと）

（１）業務歴

※この様式を参考にして推薦者で作成下さい。

（２）団体歴

（３）公職歴

（４）その他

３．賞 罰

－21－

（５号様式）

自 認 書

※この様式を参考にして推薦者で作成下さい。

１．刑罰の有無（道路交通法違反及び自動車の保管場所の確保等に関する法律違反に

よる罰金刑を含む）

        有         無    （いずれかを○で囲む）

２．破産宣告又は破産手続開始決定の有無

        有         無    （いずれかを○で囲む）

     上記のとおり相違ありません。

令和  年  月  日

 氏 名             印

－22－

（６号様式）

推 薦 書

                    （候補者の）

                      現住所

                      氏  名

                      生年月日

 上記の者は、自動車運送事業の運行管理者として、成績操行とも優良であると認め

られるので、香川運輸支局長表彰を授与されたく関係書類を添えて推薦いたします。

令和  年  月  日

団体名

会長名         印

 香川運輸支局長 殿

－23－

令和５年６月１日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

会 長  楠 木 寿 嗣

全日本トラック協会優秀運転者顕章候補者の推薦について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業活動に対し格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記顕章候補者の推薦基準に達した従業員がいらっしゃいましたら、必要事項をご

記入の上、別紙表彰推薦書等を８月４日（金）までに、香ト協事務局までご提出くださいま

すようお願い申し上げます。

なお、受賞歴があるなど重複推薦とならないよう予めご留意くださいます。

敬具

記

１．顕章の贈呈基準および受章資格

現在運転者であって、運転者であった期間を通算して、次の各号に定める期間無事故・

無違反であった者

（１）金十字章 満２０年（ただし、そのうちトラック運送事業の運転者として１５

年以上とする）

（２）銀十字章 満１０年（ただし、そのうちトラック運送事業の運転者として７年

以上とする）

２．「無事故・無違反についての基準」

①人身に係る事故を起こした者

②物損事故で損害額１万円を超える事故を起こした者

③事故または違反により罰金以上の刑に処せられた者

以外の者とし、自己の責に帰すべき理由によらない事故は無事故とする。

３．提出書類及び注意点

「優秀運転者顕章」候補者推薦書（別添１）

※過去に受章歴がある場合は、別添様式①の備考欄にご記入（○○年○章）下さい。

※自動車安全運転センターの無事故無違反証明書がある場合は証明書を添付下さい

以上

－24－

－25－

－26－

－27－

陸災防香川県支部会員の皆様へ

会員事業場の安全衛生活動内容の紹介、災害事例とその対策などを掲載しています。
毎月 10日に陸災防本部よりＥメールにてお届けします。

登録料・購読料は無料です。

下記、お届け先登録申込書に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてお申込みください。

お届け先登録申込書      申込先 陸上貨物運送事業労働災害防止協会本部

ＦＡＸ ００３３－－３３４４５５３３－－７７５５６６１１

(注) 次の URLから「陸運と安全衛生」配信規約をご覧ください。https://fofa.jp/rikusai/a.p/101/

登録完了のメールをお送りします。もし、届かない場合は下記の「お問い合せ先」までご連絡ください。
お申込みいただいたメールアドレス等の情報は、広報誌や陸災防からの情報をご提供する目的のみに利
用させていただきます。なお、会員の確認等のため、陸災防支部に登録情報を提供することがあります。

フォークリフト講習・はい作業主任者講習 等の日程は、下記ホ－ムページ

をご覧ください。

http：//www.rikusaibou-kagawa.jp/
  陸運労災防止協会香川 検索

おお問問いい合合わわせせ先先

厚厚労労省省所所管管    陸陸運運労労災災防防止止協協会会香香川川県県支支部部
   災災害害防防止止団団体体 TTEELL  ００８８７７--８８５５１１--６６２２５５１１

事事業業場場名名または

個個人人名名

電電話話番番号号   ＦＦＡＡＸＸ番番号号

都都道道府府県県

メメーールルアアドドレレスス

広報誌のご案内

講習のご案内

お届けする陸災防広報誌「陸運と安全衛生」の内容

－28－

－29－

－30－

－31－

－32－

－33－

－34－

－35－

－36－

－37－

－38－

－39－

－40－

－41－

－42－

－43－

－44－

－45－

－46－

－47－

－48－

－49－

－50－

－51－

－52－

－53－

－54－